Подлинник данного документа подшит в уголовном деле № 1-1175/2019 г., хранящемся в Набережночелнинском городском суде РТ.

П Р И Г О В О Р

И М Е Н Е М Р О С С И Й С К О Й Ф Е Д Е Р А Ц И И

15 августа 2019 года г. Набережные Челны РТ 

Набережночелнинский городской суд РТ в составе председательствующего судьи Сахипова А.Г, с участием государственного обвинителя - помощника прокурора г. Набережные Челны РТ ФИО1, подсудимого ФИО2, защитника Аухадиевой Д.Х., представившей удостоверение № 68, ордер № 117947, при секретаре Шигаповой А.И, 

- рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении: 

ФИО2, ..., не судимого,

- обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного частью 1 статьи 228 Уголовного кодекса Российской Федерации,

У С Т А Н О В И Л :

... ФИО2, с целью незаконного приобретения наркотического средства, без цели сбыта вступил в переписку в информационно- телекоммуникационной сети «Интернет» с помощью коммуникационного интернет- приложения «Т.», с абонентом, зарегистрированным под ником «М.». После перечисления ФИО2 денежных средств в сумме 1200 руб. на номер киви –кошелек, указанного абонентом, зарегистрированным под ником «М.», ФИО2 пришло смс – сообщение с указанием место нахождения закладки наркотического средства, а именно: «в траве на участке местности в ... После чего, ФИО2, ..., на не установленной судом легковой автомашине, приехал по вышеуказанному адресу, а именно к участку местности, расположенному на участке местности в 71 микрорайоне напротив ..., где незаконно приобрел, оставленного для него неустановленным судом лицом, наркотическое средство - 1-фенил-2- (пирролидин-1-ил)пентан-1-он (синоним PVP) - производное наркотического средства N- метилэфедрон, общим весом 0,51 граммов, что является значительным размером. Данное незаконное приобретенное наркотическое средство ФИО2 положил в карман в задний левой карман и где незаконно хранил, для личного употребления без цели сбыта до момента задержания и изъятия наркотического средства сотрудниками полиции.

... согласно плана-задания по охране общественного порядка и общественной безопасности, сотрудниками взвода 5 РММ ОБ ППСП Управления МВД России по г. Набережные Челны возле ..., был задержан ФИО2, у которого в присутствии двух незаинтересованных лиц на месте задержания в кунге служебной автомашины «К.» государственный регистрационный знак ... ... rus в период времени с ... года в ходе произведенного личного досмотра из заднего левого кармана джине был изъят сверток, обмотанный черной изолетной, внутри которого находился полимерный пакет с наркотическим средством - 1-фенил-2-(пирролидин-1- ил)пентан-1-он (синоним PVP) - производное наркотического средства N-метилэфедрон, весом 0,51 граммов, что является значительным размером.

Согласно справки об исследовании № 408 от 16 июля 2019 года представленное на исследование вещество содержит в своем составе наркотическое средство - 1-фенил-2- (пирролидин-1-ил)пентан-1-он (синоним PVP) - производное наркотического средства N- метилэфедрон. Масса вещества на момент исследования составила 0,51 граммов.

Согласно заключения эксперта № 471 от 26 июля 2019 года, представленное на исследование вещество (объекты №1) содержит в своем составе наркотическое средство 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он (синоним: PVP) - производное наркотического средства N-метилэфедрон. Масса вещества на момент исследования составила 0,50 г.

1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он (синоним PVP) - производное наркотического средства N-метилэфедрон включен в «Перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ», утвержденных Постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 года № 681 (с изменениями и дополнениями), и отнесены к наркотических средствам, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (Список I Перечня, раздел «Наркотические средства»).

На основании Постановления Правительства РФ № 1002 от 01 октября 2012 года «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ» (с изменениями и дополнениями) вес наркотического средства 1 -фенил-2-(пирролидин-1 -ил)пентан-1 -он (синоним: РVP) - производное наркотического средства N-метилэфедрон, массой 0,51 граммов, относится к значительному размеру.

Подсудимый ФИО2 свою вину по предъявленному обвинению признал и суду показал, что 16 июля 2019 г. примерно в 12 часов с целью приобретения наркотического средства для личного употребления, списался с интернет магазином «М.», закинул денежные средства в сумме 1200 руб. на указанную ими номер киви –кошелка. После чего ему на сотовый телефон через программу «Т.» пришел адрес с тайниковой закладкой наркотика, а именно: г.... Он около 14 час 30 минут приехал по указанному адресу, и из тайника забрал сверток, обмотанный черной изолентой, с содержимым. Данный сверток он положил в задний левый карман джинс и направился к остановке. При этом он был задержан сотрудниками полиции и доставлен в машину. Потом с участием незаинтересованных лиц произвели личный досмотр, в ходе которого у него был обнаружен и изъят сверток с наркотическим средством, также был изъят сотовый телефон «С.». В содеянном раскаивается.

Вина подсудимого ФИО2 кроме его признательных показаний также подтверждается исследованными в ходе судебного следствия доказательствами, а именно:

- оглашенными в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ показаниями свидетеля С. М.В. из который следует, что с ... находился на маршруте патрулирования по территории ОП №3 «Центральный» в новой части г. Набережные Челны в составе ПА ... вместе с сотрудником 5 РММ ОБ ППСП УМВД России по г. Набережные Челны С. П.Г. на служебной автомашине «К.» При патрулировании около 15 час 30 мин 16.07.2019 г. на ... ими был задержан парень, которым оказался ФИО2, ... Он им показался подозрительным, и был проведен его личный досмотр с участием незаинтересованных лиц, при этом у ФИО2 с заднего левого кармана джине был обнаружен и изъят сверток, обмотанный черной изолентой, внутри которого находился полимерный пакет с порошкообразным веществом, с правого кармана олимпийки был изъят бумажный сверток чек Q., с левого переднего кармана джине у ФИО2 был изъят сотовый телефон «С.». с заднего правого кармана джине у ФИО2 была изъята пластиковая карта «С.» № ... По данному факту был составлен С. П.Г. протокол, в котором все было указано, понятые и ФИО2 в протоколе расписались, каких либо замечаний не поступало. Также были произведены смывы с рук ФИО2 и срезы с его кармана /л.д._67-68_/

- оглашенными в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ показаниями свидетеля А. Б.С., из которых следует, что ... на ... он участвовал в качестве незаинтересованного лица при личном досмотре ФИО2 в ходе которого у ФИО2 были обнаружены и изъяты; с заднего левого кармана джине был обнаружен и изъят сверток, обмотанный черной изолентой, внутри которого находился полимерный пакет с порошкообразным веществом, с правого кармана олимпийки был изъят бумажный сверток чек Q., с левого переднего кармана джине у ФИО2 был изъят сотовый телефон «С.». с заднего правого кармана джине у ФИО2 была изъята пластиковая карта «С.» № ....(л.д. 67-71);

- протоколом личного досмотра ФИО2 в кунге служебной автомашины «К.» государственный регистрационный знак .... в присутствии понятых изъято: с заднего левого кармана джинс был изъят сверток, обмотанный черной изолентой, внутри которого находился полимерный пакет с порошкообразным веществом; с правого кармана олимпийки был изъят бумажный чек «Q.» ; с левого переднего кармана джине был изъят сотовый телефон марки «С.» имей ...; с заднего правого кармана джине изъята пластиковая карта «С.» № .../л.д._9_/

- справкой об исследовании № 408 от 16 июля 2019 года, согласно которого представленное на исследование вещество (объект №1) содержит в своем составе наркотическое средство - 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он (синоним PVP) - производное наркотического средства N-метилэфедрон. Масса вещества на момент исследования составила 0,51 г./л.д._20_/

- заключением физико-химической экспертизы № 471 от 26 июля 2019 года, согласно которого, представленное на исследование вещество (объекты №1) содержит в своем составе наркотическое средство 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он (синоним: PVP) - производное наркотического средства N-метилэфедрон. Масса вещества на момент исследования составила 0,50 г. /л.д._61-63_/

- протоколом осмотра предметов от 29 июля 2019 г., согласно которому был осмотрен сейф-пакет ЭКЦ МВД по РТ № 36194, в котором находятся сверток от наркотическим веществом. который. признан и приобщен в качестве вещественного доказательства к материалам уголовного дела и хранятся в камере хранения наркотических средств ОП № 3 «Центральный» /л. д. 101-104./

На основании вышеизложенных доказательств суд считает вину подсудимого ФИО2 доказанной и его действия квалифицирует по ч. 1 ст. 228 УК РФ - незаконное приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств, в значительном размере.

Смягчающими наказание подсудимого ФИО2 обстоятельствами суд признает раскаяние его в содеянном, состояние здоровья, состояние здоровья его родных и близких, положительные характеристики. 

Отягчающих наказание подсудимого ФИО2 обстоятельств судом не установлено.

Оценив все обстоятельства по делу в их совокупности, суд приходит к выводу о возможности назначения наказания подсудимому ФИО2 в пределах санкции статьи закона.

Исправление подсудимого ФИО2 возможно без реального отбывания наказания с применением ст. 73 УК РФ.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 296-299, 307-309 УПК РФ, суд,

П Р И Г О В О Р И Л:

признать виновным ФИО2 в совершении преступления, предусмотренного частью 1 статьи 228 УК РФ и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком на 1 (один) год. 

С применением ст. 73 УК РФ назначенное ФИО2 наказание считать условным с испытательным сроком 1 (один) год.

Суд на условно - осужденного ФИО2 возлагает обязанность не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного.

Меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении ФИО2 – оставить без изменения до вступления приговора в законную силу.

Вещественные доказательства: сейф-пакет ЭКЦ МВД по РТ № 36194, в котором находятся сверток от наркотическим веществом - хранящийся в камере хранения наркотических средств ОП № 3 «Центральный» - уничтожить после вступления приговора в законную силу.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Верховный Суд РТ в течение 10 суток со дня провозглашения через Набережночелнинский городской суд. В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, поручать осуществление своей защиты избранному им защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника. 

Председательствующий: подпись. Копия верна.

Судья А. Г. Сахипов

Приговор вступил в законную силу: "_____"_____________2019 г.

Судья А. Г. Сахипов

Секретарь судебного заседания А.И. Шигапова